
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  246  del  9.12.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

ISTITUZIONE DIRITTO FISSO PER ADEMPIMENTI INERENTI 

SEPARAZIONI CESSAZIONE EFFETTI CIVILE E SCIOGLIMENTO DEL 

MATRIMONIO EFFETTUATO PRESSO L’UFFICIALE DELLO STATO 

CIVILE. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno nove del mese di dicembre alle ore 17 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 71765   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il D.L. 12 settembre 2014, n.132, è stato trasformato in legge (con modificazioni) 

n.162 del 10 novembre 2014, comportando il passaggio di alcune competenze in capo dal Tribunale 

al Sindaco in qualità di ufficiale di stato civile, e precisamente alcuni casi di separazione personale, 

cessazione degli effetti civili e scioglimento del matrimonio 

 

Viste le competenze in capo al Sindaco ai sensi degli artt. 6 e 12 della legge 162 del 10 novembre 

2014; 

 

Visto quanto stabilito con precisone al comma 6 dell’art.12 della stessa legge, che stabilisce che 

l’ufficiale di stato civile, al momento della sottoscrizione dell’atto contenente la conclusione 

dell’accordo, deve esigere il diritto fisso non superiore a 16 euro, importo corrispondente 

all’imposta fissa di bollo, prevista per la pubblicazione di matrimonio ai sensi del DPR 642 del 

26/10/1972, introducendolo alla tabella D) allegata alla legge 08/06/1962 n.604 il punto 11-bis 

all’uopo istituito; 

 

Valutato opportuno, in considerazione del tempo che sarà necessario dedicare all’assolvimento di 

detti compiti ai funzionari addetti, quantificare l’ammontare del diritto fisso da richiedere nella 

misura massima attualmente consentita dalla norma e ritenuto sussistere la competenza della Giunta 

Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Viste le circolari Ministeriali n. 16 e 19 del 2014 che spiegano l’iter delle azioni che dovrà compiere 

il Sindaco quale ufficiale di stato civile, funzione comunque delegabile ai sensi dell’art. 1 comma 3 

del DPR 396/2000; 

 

Preso atto che le competenze di cui sopra avranno decorrenza 11 dicembre 2014; 

 

Visto il vigente Statuto comunale e il D.Lgs. 267/2000 ; 

 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1) di stabilire in euro 16,00 il diritto fisso da esigere per i compiti demandati dalla legge 162 del 

10 novembre 2014; 

 

2) di far versare tale tributo presso la tesoreria del Comune ed introitarlo sul capitolo che verrà 

appositamente istituito per il bilancio 2015; 

 

 

Stante l’urgenza, con separata ed unanime  votazione,  

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

  



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                            IL SINDACO                                         IL SEGRETARIO GENERALE 

                f.to VIRGINIO BRIVIO                                    f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 22.12.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  6.1.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 22.12.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   22.12.2014                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                 f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


